



Lillebælt Revision
Statsautoriseret
revisionsanpartsselskab
Nyvang 7
5500 Middelfart
Tlf. 64 41 61 00
CVR nr. 10122058

Opus Group ApS

Vestergade 63, 2.
5000 Odense C

CVR-nr. 28 97 19 58

Årsrapport for 2017

Årsrapporten er fremlagt og godkendt
på koncernens og moderselskabets or-
dinære generalforsamling den 8. juni
2018

Thor Voulund
dirigent

Indholdsfortegnelse

	Side
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Koncern- og årsregnskab	
Anvendt regnskabspraksis	9
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2017	17
Balance 31. december 2017	18
Egenkapitalopgørelse	20
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 2017	21
Noter til årsrapporten	22

Selskabsoplysninger

Opus Group ApS
Vestergade 63, 2.
5000 Odense C

CVR-nr. 28 97 19 58

Regnskabsår: 1. januar - 31. december

Hjemsted: Odense

Direktion

Søren Bolding Kristensen, direktør

Revision

Lillebælt Revision
Statsautoriseret Revisionsanpartsselskab
Nyvang 7
5500 Middelfart

Advokat

Agenda Advokater
Asylgade 7
5000 Odense C

Pengeinstitut

Danske Bank A/S
Albani Torv 2
5000 Odense C

Hoved- og nøgletal

Set over en 2-årig periode kan koncernens og moderselskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern	
	2017	2016
	t.kr.	t.kr.
Hovedtal		
Bruttofortjeneste	33.203	27.354
Resultat før finansielle poster	5.045	6.884
Resultat af finansielle poster	133	-137
Årets resultat	3.621	4.684
Balancesum	80.132	66.123
Investering i materielle anlægsaktiver	8.626	18.983
Egenkapital	15.600	12.391
Nøgletal		
Afkastningsgrad	6,9%	13,5%
Soliditetsgrad	19,5%	18,7%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet for anvendt regnskabspraksis.

Ved ændring af regnskabspraksis er der foretaget tilpasning af sammenligningstal tilbage fra 2013. Der henvises til omtale heraf i afsnittet for anvendt regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Koncernens væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktivitet er at eje kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder.

Koncernens hovedaktivitet er aktiviteter med formidling af foredrag, samt investering i og udlejning af fast ejendom.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabets resultatopgørelse for 2017 udviser et overskud på t.kr. 3.621, og selskabets balance pr. 31. december 2017 udviser en egenkapital på t.kr. 15.600.

Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Ledelsen forventer, at koncernen i det kommende regnskabsår vil realisere et resultat, der overstiger det i 2017 realiserede.

Særlige risici, herunder forretningsmæssige og finansielle risici

Driftsmæssige risici

Koncernens væsentligste driftsrisici er knyttet til evnen til at være stærkt positioneret på de markeder, hvor koncernen er repræsenteret. Det er væsentligt for koncernen hele tiden at have tilknyttet attraktive foredragsholdere på hvert enkelt marked.

Valutarisici

Koncernens udenlandske enheder påvirkes ikke umiddelbart af valutakursudsving, idet såvel indtægter som omkostninger afregnes i lokal valuta. I forbindelse med opstart af udenlandske enheder har de typisk brug for at få tilført likviditet i de første 3-5 år. Denne finansiering tilvejebringes normalt fra de danske selskaber. Udlånet er således udsat for valutakursændringer.

Koncernens andel af årets resultat påvirkes desuden af ændringer i valutakurserne, idet den udenlandske dattervirksomhed omregnes til danske kroner.

Koncernen foretager ikke afdækning af valutarisici.

Renterisici

Koncernen foretager ikke afdækning af renterisici.

Kreditrisici

Koncernens kreditrisici knytter sig til primære finansielle aktiver. Den maksimale kreditrisiko knyttet til finansielle aktiver på balancedagen svarer til de i balancen indregnede værdier.

Koncernen har ikke væsentlige kreditrisici vedrørende en enkelt kunde eller samarbejdspartner.

Ledelsesberetning

Miljømæssige forhold

Koncernen fører en miljømæssig forsvarlig driftsførelse. Koncernen har dog ikke foretaget særlige foranstaltninger til forebyggelse eller reduktion af koncernens miljøpåvirkning.

Betydningsfulde hændelser, som er indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke selskabets finansielle stilling.

Hoved- og nøgletaloversigt

Forklaring af nøgletal.

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Gennemsnitlige aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2017

	Koncern		Moderselskab		
	Note	2017 t.kr.	2016 t.kr.	2017 t.kr.	2016 t.kr.
Bruttofortjeneste		33.203	27.354	-95	-9
Personaleomkostninger		-29.980	-23.256	0	0
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-96	-95	0	0
Resultat af ordinær drift før dagsværdireguleringer		3.127	4.003	-95	-9
Værdireguleringer af investeringsaktiver		1.918	2.881	0	0
Resultat før finansielle poster		5.045	6.884	-95	-9
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		0	0	5.441	6.931
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		666	400	666	358
Finansielle indtægter	1	246	160	37	21
Finansielle omkostninger	2	-779	-697	-25	-1
Resultat før skat		5.178	6.747	6.024	7.300
Skat af årets resultat	3	-1.594	-2.070	8	-2
Resultat før minoritetsinteresser		3.584	4.677	6.032	7.298
Minoritetsinteressers andel af dattervirksomheders resultat		37	7	0	0
Årets resultat		3.621	4.684	6.032	7.298
Foreslået udbytte		400	300	400	300
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0	2.970	5.378
Overført resultat		3.221	4.384	2.662	1.620
		3.621	4.684	6.032	7.298

Balance 31. december 2017

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2017 t.kr.	2016 t.kr.	2017 t.kr.	2016 t.kr.
Aktiver					
Erhvervede patenter		23	0	0	0
Goodwill		32	95	0	0
Immaterielle anlægsaktiver	4	55	95	0	0
Investeringsejendomme		52.800	42.469	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		47	73	0	0
Forudbetaling for materielle anlægsaktiver		213	0	0	0
Materielle anlægsaktiver		53.060	42.542	0	0
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	7	0	0	18.247	14.876
Kapitalandele i associerede virksomheder	8	1.293	383	1.293	383
Deposita	9	437	320	0	0
Finansielle anlægsaktiver		1.730	703	19.540	15.259
Anlægsaktiver i alt		54.845	43.340	19.540	15.259
Færdigvarer og handelsvarer		845	729	0	0
Varebeholdninger		845	729	0	0
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		13.804	12.633	0	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	1.992	3.195
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		1.579	809	1.261	0
Andre tilgodehavender		2.790	3.619	110	25
Selskabsskat		0	0	686	0
Periodeafgrænsningsposter		217	143	0	0
Tilgodehavender		18.390	17.204	4.049	3.220
Likvide beholdninger		6.052	4.850	15	43
Omsætningsaktiver i alt		25.287	22.783	4.064	3.263
Aktiver i alt		80.132	66.123	23.604	18.522

Balance 31. december 2017

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2017 t.kr.	2016 t.kr.	2017 t.kr.	2016 t.kr.
Passiver					
Virksomhedskapital		125	125	125	125
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0	15.588	12.619
Overført resultat		15.089	11.963	7.344	4.793
Foreslået udbytte for regnskabsåret		400	300	400	300
Minoritetsinteresser		-14	3	0	0
Egenkapital		15.600	12.391	23.457	17.837
Hensættelse til udskudt skat		1.061	625	0	0
Hensatte forpligtelser i alt		1.061	625	0	0
Gæld til realkreditinstitutter		34.499	29.074	0	0
Langfristede gældsforpligtelser	10	34.499	29.074	0	0
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	10	1.014	732	0	0
Banker		559	514	0	0
Modtagne forudbetalinger fra kunder		10.093	10.189	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		9.643	5.038	0	0
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	57	29
Gæld til associerede virksomheder		305	52	53	52
Selskabsskat		294	1.185	0	598
Anden gæld		6.967	6.278	37	6
Periodeafgrænsningsposter		97	45	0	0
Kortfristede gældsforpligtelser		28.972	24.033	147	685
Gældsforpligtelser i alt		63.471	53.107	147	685
Passiver i alt		80.132	66.123	23.604	18.522
Eventualposter m.v.	11				
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	12				

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Virksomheds- kapital	Overført resultat	Foreslået ud- bytte for regnskabs- året	Minoritetsint- resser	I alt
Egenkapital 1. januar 2017	125	11.960	300	3	12.388
Valutakursregulering	0	19	0	0	19
Betalt ordinært udbytte	0	0	-300	0	-300
Valutakursregulering udenlandske enheder	0	-195	0	0	-195
Øvrige egenkapitalbevægelser	0	84	0	0	84
Årets resultat	0	3.221	400	-17	3.604
Egenkapital 31. december 2017	125	15.089	400	-14	15.600

Moderselskab

	Virksomheds- kapital	Reserve for nettoopskriv- ning efter den indre værdi meto- de	Overført resultat	Foreslået ud- bytte for regnskabs- året	I alt
Egenkapital 1. januar 2017	125	12.618	4.793	300	17.836
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-300	-300
Valutakursregulering udenlandske enheder	0	0	-195	0	-195
Øvrige egenkapitalbevægelser	0	0	84	0	84
Årets resultat	0	2.970	2.662	400	6.032
Egenkapital 31. december 2017	125	15.588	7.344	400	23.457

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 2017

	Koncern		
	Note	2017	2016
		t.kr.	t.kr.
Årets resultat		3.621	4.684
Reguleringer	13	-398	-587
Ændring i driftskapital	14	4.149	3.973
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		7.372	8.070
Renteindbetalinger og lignende		246	160
Renteudbetalinger og lignende		-779	-697
Pengestrømme fra ordinær drift		6.839	7.533
Betalt selskabsskat		-2.029	-491
Pengestrømme fra driftsaktivitet		4.810	7.042
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-30	0
Køb af materielle anlægsaktiver		-8.626	-18.983
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.		-285	-30
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-8.941	-19.013
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		-906	-526
Optagelse af gæld til realkreditinstitutter		6.613	14.302
Optagelse af gæld til kreditinstitutter		45	154
Minoritetsinteresser		37	7
Kapitalindskud minoritetsinteresser		20	0
Betalt udbytte		-300	-100
Andre reguleringer		-176	-43
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		5.333	13.794
Ændring i likvider		1.202	1.823
Likvider 1. januar 2017		4.850	3.027
Likvider 31. december 2017		6.052	4.850
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		6.052	4.850
Likvider 31. december 2017		6.052	4.850

Noter

	Koncern		Moderselskab	
	<u>2017</u>	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2016</u>
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
1 Finansielle indtægter				
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	0	0	1	21
Renteindtægter fra associerede virksomheder	36	0	36	0
Andre finansielle indtægter	210	160	0	0
	246	160	37	21
2 Finansielle omkostninger				
Finansielle omkostninger tilknyttede virksomheder	0	0	22	1
Finansielle omkostninger associerede virksomheder	1	0	1	0
Andre finansielle omkostninger	778	697	2	0
	779	697	25	1
3 Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	1.207	1.429	-18	2
Årets udskudte skat	377	641	0	0
Regulering af skat vedrørende tidligere år	10	0	10	0
	1.594	2.070	-8	2

Noter

4 Immaterielle anlægsaktiver

Koncern

	Erhvervede patenter	Goodwill
Kostpris 1. januar 2017	0	325
Tilgang i årets løb	30	0
Kostpris 31. december 2017	30	325
Af- og nedskrivninger 1. januar 2017	0	230
Årets afskrivninger	7	63
Af- og nedskrivninger 31. december 2017	7	293
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	23	32

5 Aktiver der måles til dagsværdi

	Koncern
	<u>Investerings- ejendomme</u>
Kostpris 1. januar 2017	39.671
Tilgang i årets løb	8.413
Kostpris 31. december 2017	48.084
Værdireguleringer 1. januar 2017	2.797
Årets værdireguleringer	1.919
Værdireguleringer 31. december 2017	4.716
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	52.800

Forudsætninger ved opgørelse af dagsværdi af investeringsejendommene

Der er ikke budgetteret med tomgangsleje, da ejendommene har en central beliggenhed i Odense midtby og er i god stand. Der vurderes derfor ikke at være risiko for, at der ikke kan ske genudlejning straks.

Noter

5 Aktiver der måles til dagsværdi (Fortsat)

Følsomhed ved opgørelse af dagsværdi af investeringsejendommene

Ved markedsværdi vurderingen pr. 31. december 2017 er der anvendt et individuelt fastsat afkastkrav i intervallet 4,55 % - 5,00 %. Det gennemsnitlige afkastkrav kan opgøres til 4,66 %. Ejendommene er beboelsesejendomme med central beliggenhed i Odense.

Ændringer i skøn over afkastkrav for investeringsejendomme vil påvirke den indregnede værdi af investeringsejendomme i balancen samt værdireguleringen i resultatopgørelsen.

Ændringer i gennemsnitligt afkastkrav	-0,50%	Basis	0,50 %
	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Afkastprocent	4,16	4,66	5,16
Dagsværdi	59.675	52.826	48.043
Ændring i dagsværdi	6.849	0	-4.783

6 Materielle anlægsaktiver

Koncern

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Forudbetaling for materielle anlægsaktiver
Kostpris 1. januar 2017	207	0
Tilgang i årets løb	0	213
Kostpris 31. december 2017	207	213
Af- og nedskrivninger 1. januar 2017	134	0
Årets afskrivninger	26	0
Af- og nedskrivninger 31. december 2017	160	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	47	213

Noter

	Moderselskab	
	<u>2017</u>	<u>2016</u>
	t.kr.	t.kr.
7 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		
Kostpris 1. januar 2017	616	571
Tilgang i årets løb	<u>125</u>	<u>45</u>
Kostpris 31. december 2017	<u>741</u>	<u>616</u>
Værdireguleringer 1. januar 2017	12.065	8.329
Årets resultat	5.441	6.931
Udbytte modtaget	<u>0</u>	<u>-1.000</u>
Værdireguleringer 31. december 2017	<u>17.506</u>	<u>14.260</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	<u>18.247</u>	<u>14.876</u>

Koncern

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder specificerer sig således:

<u>Navn</u>	<u>Hjemsted</u>	<u>Ejerandel</u>
Athenas ApS	Odense	100%
Athenas AS	Norge	100%
Athenas Sverige AB	Sverige	100%
Athenas GmbH	Tyskland	100%
Athenas B.V.	Holland	100%
Ozy Ejendomme ApS	Odense	100%
Skolernes Hus ApS	Odense	80%
A-speakers Inc	USA	100%
Dagens Bog ApS	Odense	100%
Aktiedysten ApS	Odense	60%

Noter

	Koncern		Moderselskab	
	2017	2016	2017	2016
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
8 Kapitalandele i associerede virksomheder				
Kostpris 1. januar 2017	25	25	25	25
Tilgang i årets løb	160	0	160	0
Kostpris 31. december 2017	185	25	185	25
Værdireguleringer 1. januar 2017	358	0	358	0
Årets resultat	666	358	666	358
Øvrige egenkapitalbevægelser, netto	84	0	84	0
Værdireguleringer 31. december 2017	1.108	358	1.108	358
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	1.293	383	1.293	383

Koncern

Kapitalandele i associerede virksomheder specificerer sig således:

Navn	Hjemsted	Ejerandel
Charlie Darwin ApS	Odense	50%
Coworking Plus ApS	Odense	16%
Karmarunner ApS	Odense	10%

9 Finansielle anlægsaktiver

Koncern

	<u>Deposita</u>
Kostpris 1. januar 2017	312
Tilgang i årets løb	162
Afgang i årets løb	-37
Kostpris 31. december 2017	437
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	437

Noter

10 Langfristede gældsforpligtelser

Koncern	Gæld			
	Gæld 1. januar 2017	Gæld 31. december 2017	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år
Gæld til realkreditinstitutter	29.074	35.513	1.014	30.138
	29.074	35.513	1.014	30.138

11 Eventualposter m.v.

Modervirksomheden indgår i sambeskatning med de danske tilknyttede virksomheder. Selskaberne hæfter ubegrænset og solidarisk for danske selskabsskatter samt kildeskatter på udbytte, renter og royalties inden for sambeskatningskredsen. Skyldige selskabsskatter og kildeskatter inden for sambeskatningskredsen udgør tkr. 0 pr. 31. december 2017. Eventuelle senere korrektioner af selskabsskatter og kildeskatter vil kunne medføre, at selskabernes hæftelse udgør et større beløb. Koncernen som helhed hæfter ikke over for andre.

Koncernen har indgået aftale om leje af lokaler med uopsigelighedsperiode på 47 måneder. Lejeforpligtelsen i uopsigelighedsperioden udgør t.kr. 2.056.

12 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for koncernens gæld til realkreditinstitutter er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31/12 2017 udgør t.kr. 52.800.

Til sikkerhed for dattervirksomheden Ozy Ejendomme ApS' prioritetslån i Nykredit har moderselskabet afgivet selvskyldnerkautioner for i alt t.kr. 2.000.

Noter

	Koncern	
	<u>2017</u>	<u>2016</u>
	t.kr.	t.kr.
13 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-246	-160
Finansielle omkostninger	779	697
Af- og nedskrivninger	96	94
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	-666	-400
Skat af årets resultat	1.594	2.070
Minoritetsinteressers andel af dattervirksomheders resultat	-37	-7
Værdiregulering af investeringsaktiver	-1.918	-2.881
	<u>-398</u>	<u>-587</u>
14 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	-116	90
Ændring i tilgodehavender	-1.186	-8.379
Ændring i leverandører mv.	5.451	12.262
	<u>4.149</u>	<u>3.973</u>